tigen¹⁾). — ‘Audivimus unde contristamur, plurimos videlicet tam clericos, quam laicos de electione tua in Placentinum episcopatum²⁾ dissentire et contra te iurasse. Volumus enim et amamus, si fieri ullo modo canonice et cum³⁾ pace ecclesie potest, electionem tuam permanere et quantum in nobis est confirmare’.

6. Urb. Herimanno⁴⁾ cardinali.

Wünscht, dass Bonizo das Bisthum Piacenza behalte. — ‘Si potest fieri, ut in Placentino episcopatu permaneat Bonizo, quamvis non ab universitate illius aecclesie neque a melioribus tam clericis, quam laicis electus sit, salva reverentia ecclesiae, canonice et cum pace, laudamus’.

7. Urb. m....⁵⁾.

Wünscht, dass Bonizo in Piacenza consecrirt werde. — ‘Sutrinus⁶⁾ episcopus, qui multum in ecclesia laborasse dicitur, si cum pace et cleri populi que concordia fieri potest, volumus et pro eius reverentia desideramus, ut in episcopatu Placentino, sicut olim electus est, sollempniter intronizetur’.

8.)

Item. Urban setzt wegen des Streites zwischen Neapel und Capua selbst einen Bischof in Aversa ein. — ‘In Adversana civitate preter consuetudinem veterem a domno⁸⁾ Urbano papa episcopus⁹⁾ factus est propter dissensionem Neapolitane et Capuane ecclesiae, inter quas lis fuerat, utrilibet Adversana deberet ecclesia subiacere’.

9. Urb. clero Adversano.

Meldet, dass er selbst ihren Bischof Wimundus consecrirt habe. — ‘Patrem vestrum et coepiscopum nostrum Wimun-

1) Dieser und die zwei folgenden Briefe nach der Pertz'schen Abschrift im N. Archiv IV, 337. 2) In der Hs. verbessert die gleiche Hand ‘epm’ in ‘episcopatum’ (?), indem sie tū über m überschreibt. 3) ‘cum’ fehlt Hs. 4) ‘Heri....’ Hs. Einen Hermannus presbiter cardinalis tituli quatuor coronatorum finden wir als Zeugen am 14. Sept. 1092; einen Cardinaldiacon Herimanus in gleicher Eigenschaft am 18. Febr. 1095. Wahrscheinlich ist ersterer gemeint, von dem wir n. 11 hören, dass er in dieser Zeit das Pallium an Anselm von Mailand überbringt. 5) Mediolanensi archiepiscopo? Vgl. die obige Anm. 4 und später n. 11. 12. 6) [S]utrinus’ Hs. 7) Dies ist eine historische Notiz, welche sich mit ‘Item’ an n. 7 unmittelbar anschliesst und gleichsam als historische Einleitung zu n. 9 dient. Ueber die Person des in Aversa eingesetzten Bischofs vgl. n. 9 und 10; in n. 15 giebt Urban die Rechte an Neapel zurück; später macht Calixt II, am 24. Sept. 1120 (J. 5013), Aversa ein für alle Mal von Rom abhängig. 8) ‘donno’ Hs. So häufig. 9) ‘episcopus’ fehlt Hs.

dum¹⁾, quem auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli confisi, ne ordinatio eius ultra statuta sanctorum patrum nimis protelaretur propter discordiam inter Neapolitanam et Capuanam ecclesiam, salvo utriusque²⁾ iure, vobis consecravimus, cum honore et reverentia suscipite'.

10. Urb. Jordani³⁾.

Dass er Wimund zum Bischof von Aversa consecrirt habe. — 'Venerabilis viri Guimundi nunc confratris et episcopi nostri prudentiam ad omnia, que vobis et heredibus vestris sunt utilia et honesta⁴⁾, promptam et devotam cognoscentes, quodque illius consecrationis celebratio⁵⁾ ultra sanctorum statuta patrum propter discordiam, que inter Capuanam et Neapolitanam est ecclesiam, protelaretur, intuentes, Dei clemencia⁶⁾ et auctoritate beatorum apostolorum confisi, manum ei consecrationis imposuimus'.

11. 7)

Item. Urban übersendet an Anselm von Mailand das Pallium mit dem in n. 12 folgenden Briefe. — 'Hoc tempore Anselmus Mediolanensis⁸⁾ archiepiscopus, quia ab uno tantum catholico fuerat episcopo consecratus, assentientibus quidem aliis episcopis, sed manum non imponentibus, quod quidem scismatici essent et a Romano antistite excommunicati, et quia post electionem canonicam a rege baculum sumpserat, per legatum sedis apostolice depositus est. Cumque mox mutato habitu in coenobio sanctissime vixisset⁹⁾, necessitate cogente ecclesie per domnum¹⁰⁾ Urbanum papam ad episcopatum redire preceptus est et compulsus eique atque Romane ecclesie sacramentum pro more iuravit episcoporum. Cui post pallium suppliciter expetenti ab eodem domno Urbano cum hac epistola missum est et per Hermannum cardinalem Romane ecclesie presbiterum¹¹⁾ presentatum eodem archiepiscopo cum omni Mediolanensis populi multitudine extra portas obviam concurrente'.

1) Gams setzt zu Guismundus von Aversa die Jahreszahl e. 1080 zu. Dies ist nach unserem Briefe entschieden um 8 Jahre zu früh. Guismunds Nachfolger, Johannes, wird nach Gams 1095 gewählt. 2) 'utrisque' Hs. 3) Folgte wohl in der Hs. 'principi Capuae'; Jordanes stirbt im Dec. 1095. 4) 'honestam' Hs. 5) 'celebracionis consecratio' Hs. 6) 'clemenciam' Hs. 7) Wieder, wie n. 8, eine historische Notiz, die hier als Einleitung zu n. 12 dient. Einen ziemlich gleichlautenden Bericht, der auch jedenfalls dem päpstlichen Register entnommen ist, hat Petrus Pisanus in die Biographie Urbans (Watterich, Vitae Rom. Pont. I, 572) aufgenommen. Da die Britische Hs. manche Verbesserung zu Petrus enthält, so lasse ich ihren Wortlaut trotzdem folgen. Jedenfalls steht erstere dem Register näher als Petrus. 8) 1086—1093. 9) 'vixissent' Hs. 10) 'donnum' Hs. 11) 'Tituli quatuor caronatorum'; vgl. n. 6.

12. Mediolanensi archiepiscopo¹⁾.

a. Lobt seinen Gehorsam. — 'Sicut pium et laudabile diximus, frater in Christo karissime, quod spirituali desiderio et intencione secretioris vitae pastoralis cure pondera subterfugere voluisti, ita nichilominus immo multo potius dignum et probabile iudicavimus, quod amore beati Petri et virtute obedientie ad eadem redire humiliter obedisti'.

b. Item. Restituirt ihn und überträgt ihm das Pallium. — 'Nos de reversione tua admodum gratulantes et fraternitatem tuam in Christo plurimum salutantes, ac paterne sollicitudinis erga te officium persolventes, ex auctoritate sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quibus licet indigni deservimus, integritatem tibi totius episcopalis officii restitimus in consecrationibus videlicet²⁾ episcoporum et ordinationibus ecclesiarum, quantum ad episcopale ius et officium attinet, ad³⁾ quod scilicet strenue peragendum et plenius exequendum pallium fraternitati tuae preter consuetudinem Romane ecclesie, que nulli hoc dignitatis genus, nisi presenti, concedit, tuis litteris exorati apostolice sedis⁴⁾ benedictione transmittimus'. (Die letzten Worte 'Pallium ... transmittimus' folgen auf den Bericht im Petrus Pisanus; vgl. oben S. 355, Anm. 7. Trotzdem von Jaffé in die Papstregesten nicht aufgenommen).

13. Urb. clero et populo Mediolanensi⁵⁾.

Dass ein Ketzler sei, wer von der römischen Lehre abweiche. — 'Scitis namque'.

14. Urb. Neopolitano archiepiscopo⁶⁾.

Entschuldigt sein Verfahren gegen den Bischof von Aversa. — 'Ex presenti dispositionis nostre constitutione pro palatum⁷⁾ tibi sit, quia quod de Aversani consecratione episcopi gessimus, non ira, non odio, sed equitate dictante, cogente necessitate, peregrimus; ne scilicet, si usque ad questionis huius definitionem eius consecratio differretur, talem virum a nobis electum ecclesia Aversana amitteret'.

15. Urb. Guimundo⁸⁾.

Urban giebt den Besitz der Kirche von Aversa an den Erzbischof Johannes von Neapel zurück. — 'Nuper autem

1) 'Mediolan.' Hs. Von 'archiepiscopo' ist auch auf dem Rande keine Spur vorhanden. 2) 'videlicet' wird in der Hs. wiederholt. 3) 'id' Hs. 4) 'sedi' Hs. 5) 'clero . . . medi . . .' Hs. 6) 'neo' Hs. Dies ist Johannes; vgl. n. 15. Die Form Neopolitanus auch in n. 15 und S. 342 in n. 76. 7) 'propatum' Hs. 8) Vgl. n. 8. 9. 10.

venerabilis frater noster Johannes archiepiscopus Neopolitanus¹⁾ archidiaconum suum misit²⁾ ad nos cum legato karissimi filii nostri Salernitani principis et Amalphantani ducis suppliciter postulans, ut sibi tandem Aversane ecclesie possessio redderetur. Nos habito cum fratribus nostris et cum Romanis duobus super hac questione consilio, diu causam eventilavimus. Tandem omnium consensu unanimi, quia sic et scita canonum et sacre Romane legis expetebat auctoritas, ad finem hunc³⁾ indaginis nostre summa pervenit, ut⁴⁾ humilitatis nunc gratia exigente possessionis ei redderemus investituram, cui eam non iudiciario ordine, sed potestate auctoritatis, Romane propter suam negligentiam iusticia dictante ademeramus. Alias quippe ad iudicium revocari canonice non valeret, nisi ei tot iam annis habita possessio redderetur'.